
COMUNE  DI  CASTELTERMINI 
Provincia di Agrigento 

*************** 
 

 
SETTORE RAGIONERIA E TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE N° 66   DEL     04/08/2009 
 

 
OGGETTO: TRATTATIVA PRIVATA  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA-  

  
 

L’anno duemilanove, il giorno quattro del mese di Agosto; 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso: 
 

 che il contratto stipulato con il Banco di Sicilia, ora Unicredit Group, per la gestione del 
servizio di tesoreria è scaduto;  

 che con atto consiliare n. 03 del 18/02/2009 è stato approvato lo schema di convenzione per 
la gestione del servizio di tesoreria, 

 
Dato atto che:  

 nel vigente regolamento di contabilità è stabilito che l’affidamento del servizio di tesoreria 
avviene tramite licitazione privata, 

 con determinazione n. 26 del 19/03/2009 è stata indetta la licitazione privata per 
l’affidamento del servizio di tesoreria – approvazione disciplinare di gara, 

 che entro la data fissata non è pervenuta alcuna domanda per essere invitati a partecipare 
alla gara, 

 che da notizie assunte presso le Banche è emerso che le stesse non hanno ritenuto di 
partecipare a causa dei criteri di valutazione delle offerte indicati all’art.8 del disciplinare di 
gara,  

 che con determinazione n. 48 del 20/05/2009 è stata nuovamente indetta la licitazione 
privata, applicando criteri di valutazione diversi,   e che entro la data fissata non è pervenuta 
alcuna richiesta di invito da parte degli istituti bancari ; 

 



Visto che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 163/2006 (codice degli appalti) le stazioni appaltanti 
possono aggiudicare contratti pubblici mediante trattativa privata qualora, in esito all’esperimento 
di una procedura aperta o ristretta, non sia stata presentata nessuna offerta, 
 
Viste la deliberazione di Giunta Municipale n.70 del 01/07/2009 e la deliberazione di Giunta 
Municipale n. 82 del 15/07/2009 con cui l’organo esecutivo ha autorizzato ad esperire la trattativa 
privata; 
 
 
Visti: 

 il vigente statuto comunale; 

 il vigente regolamento di contabilità, 

 la Determinazione Sindacale n. 14 del 27/03/2009; 

 il Dlgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

Di esperire la trattativa privata per l’affidamento del servizio di tesoreria  comunale per il triennio 
2009/2012, 
stabilire che le condizioni oggetto di valutazione indicate secondo l’ordine di priorità sono: 
 

1.  Compenso richiesto per l’espletamento del servizio, 
2. tasso di interesse sulle anticipazioni di cassa, 
3. tasso di interesse sulle eventuali giacenze di cassa, 
4. agevolazioni in favore dei dipendenti. 

 
Stabilire che la valutazione delle offerte sarà effettuata da una Commissione nominata dal Sindaco. 
 

La responsabile del servizio finanziario 
                      Teresa Spoto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
===================================================================================== 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi del testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali 

 
 
 

Casteltermini, lì ……………….   La Responsabile del Servizio finanziario 
  
                                                   Teresa Spoto 
 
 
=====================================================================================  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
su conforme dichiarazione del Messo Comunale; 
 

CERTIFICA 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal ________________________ 
 
al _____________________, per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza comunale, lì …………………………… 
 
         Il Segretario Comunale 
 
         ____________________ 
 
===================================================================================== 
 


